Senhor Presidente

Senhores Vereadores

 No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Câmara de

Vereadores, venho apresentar ao plenário à seguinte:

                     INDICAÇÃO Nº 022/2025

Para que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Agricultura, viabilize a

destinação do distribuidor de esterco líquido de 4 mil litros, recentemente recebido pelo

Secretário de Agricultura Estadual Carlos Chiodini, ao grupo de produtores da

comunidade da Linha São Roque, nas proximidades da granja Proner.

A solicitação parte da necessidade concreta dos agricultores da localidade, que

dependem de equipamentos adequados para o manejo eficiente de dejetos orgânicos,

especialmente em pequenas e médias propriedades. A destinação deste implemento à

comunidade citada trará benefícios diretos à produção, à preservação ambiental e à

economia local.

A Linha São Roque conta com um número expressivo de produtores que poderão

fazer uso compartilhado do equipamento, o que otimiza sua utilização e justifica

plenamente a sua alocação junto a este grupo.

Assim, esperando contar com o apoio dos nobres vereadores, aguardamos as

providências dos Chefes do Poder Executivo Municipal para o atendimento desta justa

reivindicação.

Sala das sessões, 19 de setembro de 2025.

Nailson Mantovani

Vereador MDB